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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi testování malých a středních projektů

s pomocí cloudových technologií. Teoretická část práce se věnuje analýze

relevantních literárních zdrojů za účelem poskytnutí širokého přehledu o obecných

typech testování a postupech při zajištění kontroly kvality aplikací pomocí

moderních přístupů softwarového vývoje. Velká pozornost je věnována vysvětlení

firemních procesů při uplatnění agilních metodik a také významu pečlivého

a neustálého testování produktu. Práce zdůrazňuje důležitost zavedení koncepcí

CI/CD a obsahuje přehled vybraných nástrojů, nápomocných při vývoji. Za účelem

praktické ukázky způsobů uplatnění cloudových technologií v testování byla

provedena analýza ukázkového projektu. Závěr práce je věnován porovnání nákladů

na provoz lokální a cloudové testovací infrastruktury.

Annotation

Title: Software testing in the cloud for small and larger projects

This diploma thesis research addresses the possibilities of testing small and

medium-sized projects with the help of cloud technologies. The first logical part is

devoted to the analysis of relevant sources in order to provide a broad overview of

the general types of testing and procedures that could be used for ensuring the

quality control of applications, using modern software development approaches.

The aim of the second logic part is to explain the company processes using agile

methodologies and emphasize the importance of careful and continuous product

testing. The work points out the importance of introducing the concepts of CI / CD

and contains an overview of selected tools that help in the development. In order to

demonstrate practical ways of applying cloud technologies in testing, analysis of an

example project is shown. At the end of the work is the demonstration of the

comparison of the costs of running a local and cloud testing infrastructure.
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1 Úvod

Život v moderním světě je nemožné si představit bez počítačů a jejich

programového vybavení. Vývojáři vytváří software pro všechny životní případy a s

každým rokem počet počítačových programů a mobilních aplikací roste. Existující

software se vyvíjí v čase, dostává novou funkcionalitu nebo se zbavuje neaktuálních

možností, vylepšuje se, aby udržel svého uživatele a získal nového. Je skoro nemožné

spočítat množství všech vytvořených programů alespoň za rok, ale je možné se

podívat na částečné statistiky. App Store v lednu roku 2017 nabízel ke stáhnutí svým

zákazníkům 2 200 000 aplikací třetích stran [1]. Kromě toho, za posledních několik

let vzrostl počet vývojářů. V roce 2018 mluvíme o 23 milionech programátorů [2],

zatímco v roce 2014 číslo sahalo k hodnotě 11 milionů [3]. Společně s těmito jevy a

obecným rozšířením počítačových technologií cena vývoje u relativně jednoduchých

programů klesá, a naopak roste u složitějších a komplexnějších řešení. Aplikace je

produktem, od kterého uživatelé očekávají nejenom dostačující funkcionalitu, ale

také kvalitu, která většinou znamená, že program odpovídá deklarovaným

charakteristikám. Jednoduchý příklad: závažná odstávka bankovní aplikace může

vést ke ztrátě koncového klienta. Ještě horší stav může nastat v případě úniku

citlivých informací. Tato rizika vyžadují před vydáním programu do světa důkladné

otestování funkcionality a tomuto účelu napomáhá zavedení automatického

testování.

Proces testování programu se radikálně mění podle toho, zda mluvíme o

vodopádovém přístupu či agilním vývoji, i když postupy jsou shodné. V prvním

případě se program musí kompletně ověřit před vydáním, ale pokud mluvíme o

agilním vývoji, testování probíhá v mnohem stresovějším a náročnějším režimu,

jelikož se celá aplikace, případně infrastruktura, mění u testera přímo pod rukou.

Další komplikace spočívá v nerovnoměrné zátěži na testovací stroje. Lokální

infrastruktura může selhat v podmínkách kritického zatížení. Na pomoc přicházejí

moderní cloudové technologie. Vysoká míra flexibility a schopnost se rychle

přizpůsobit prostředí přináší uživatelům cloudu řešení problémů spojených se

statickou testovací infrastrukturou. Následující kapitoly se budou zabývat
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testováním softwarových aplikací a možnostmi uplatnění cloudových technologií

v procesech zajištění kvality.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem diplomové práce je provést analýzu možností uplatnění cloudových

technologií v testování softwarových aplikací. Součástí práce jsou literární rešerše a

praktická ukázka možného řešení. Vzhledem k rozmanitosti vybrané problematiky

jsou stanoveny konkrétnější úkoly:

1. vysvětlit základní principy a typy testování softwarových aplikací,

2. naznačit zařazení aktivit kontroly kvality do firemních procesů a uvnitř

vývojového týmu, který používá agilní metodiky vývoje,

3. provést analýzu možností podpory testování pomocí cloudových

technologií,

4. stanovit odhad finančních nákladů na testování s ohledem na různé

strategie realizace a odhalit nejvhodnější řešení z finančního hlediska.

Vzhledem k tomu, že analýza nákladů není možná bez vazby na specifické

požadavky projektu, v uvedených příkladech budou použita data, zjištěná ve

spolupráci se zaměstnanci společnosti Quadient Ltd. (Quadient Technologies Czech

s.r.o.) z pobočky v Hradci Králové.
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3 Obecné vlastnosti testování

3.1 Rozdělení rolí uvnitř vývojářského týmu

Kvalita počítačových programů je hlavní podmínkou konkurenceschopnosti, a

proto proces analýzy celých aplikací nebo jejich určitých částí za účelem nalezení

chyb není vhodné podceňovat. Je dosti komplikované stanovit nutný počet testerů,

který by dokázal pokrýt všechny možné chyby a zranitelnosti, ale existuje osvědčená

praxe, jejíž vhodnost je ověřena mnoha firmami.

Jedná se o určité složení vývojářského týmu, ve kterém na pět vývojářů připadá

alespoň jeden tester [4]. Každá firma, dokonce i každý samostatný projekt uvnitř

firmy, by měla mít možnost stanovit svůj poměr, vycházející ze specifiky vývoje.

Nicméně, přenechání velkého množství práce na jednoho pracovníka a zanedbání

lidského faktoru je spojeno s velkým rizikem, že týmový výsledek s časem začne

postrádat kvalitu.

Je chybou říci, že proces testování leží zcela jenom na ramenech testera. Kontrolu

kvality kódu začíná ještě vývojář před předáním verze na otestování. Nicméně

programátor a tester většinou testují různé roviny jednoho programu: zatímco

vývojář kontroluje malou a zcela oddělenou část kódu, aby se ujistil, že tato část je

funkční, tester zjišťuje, zda celá aplikace správně funguje jako celek a plní

uživatelské scénáře použití. Tyto roviny testování softwaru na různých hloubkách

se klasicky znázorňují pomocí takzvané testovací pyramidy, která je představena na

obrázku č. 1 a připomíná Maslowovu pyramidu potřeb.
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Obrázek 1 Testovací pyramida
Zdroj: přístup z Internetu: https://dzone.com/articles/testing-triangle-circle-and

Podle obrázku č. 1 lze soudit, že testování se skládá z:

1. unitových testů,

2. integračních testů,

3. akceptačních testů,

4. testů uživatelského rozhraní.

Zvláštní složku představuje beta testování, které častokrát probíhá se zapojením

koncových uživatelů programů.

Tato struktura má tvar pyramidy ne náhodou. Podobný způsob znázornění

ukazuje na to, že by množství testů s každou další úrovní mělo klesat, přičemž

základní vrstva, jak už bylo řečeno výše, je kontrolována vývojářem, zatímco další

tři má na starosti tester. Existují další variace testovací pyramidy, kde se přidávají

nebo odebírají složky, ale základní myšlenka a prvky zůstávají neměnné. Bez

naplnění předchozí vrstvy by se nemělo pracovat s další a vždycky by se měly

vyčleňovat unitové, integrační a případně systémové testy spolu s testy

uživatelského rozhrání [5]. Detailnější rozbor, věnovaný různým typům testů,

následuje v další kapitole.

V roce 2002 americký programátor Kent Beck ve své knize Test-Driven

Development: By Example poprvé zmiňuje techniku, která dostala název
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programování řízené testy neboli TDD (Test-Driven Development) [6]. Základním

doporučením autora je nikdy nepsat ani řádek kódu bez unitového testu [7]. Podle

Kenta Becka by proces programování měl mít tyto rysy: [8]

1. vývoj probíhá v krátkých cyklech,

2. unitový test se tvoří ještě před implementací,

3. jeden unitový test ověřuje jeden kus kódu,

4. implementace je maximálně jednoduchá a

5. po průchodu testy kód probíhá refaktorováním.

Technika vyvinutá Kentem Beckem dodnes vzbuzuje v programátorském světě

žhavou diskuzi o tom, zda je programování řízené testy opravdu schopno zabránit


[…]


výkonu lokálního serveru na úrovni 250W (vizte tabulka č. 8) a průměrné ceny

elektřiny, která činí 4,34 Kč/1 kWh [55]. Server a vlastní GitLab agent nesmějí být

na jednom stroji. V lokální infrastruktuře se používají tři testovací počítače. Pro

řízení clusteru v cloudu je nutné připravit samostatný stroj s agentem GitLab

runner. Tabulka č. 10 obsahuje dvě kalkulace pro cloudové řešení: pro maximální

zatížení, když v provozu jsou tři instance, a také pro minimální výkon s použitím

jednoho stroje. Předpokládá se, že každá instance je v provozu šest hodin denně

dvacet pět dní měsíčně.
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Tabulka 10 Odhad souhrnných nákladů na systémové testování pro střední projekt, v Kč

1. rok
Runner
GitLab

Lokální
runner

Testy v cloudu,
3 instance

Testy v cloudu,
1 instance

GitLab SaaS 40821 56529,936 30307,152 22664,592

Lokální server 77325,6 93034,536 66811,752 59169,192

2. rok

GitLab SaaS 40821 6843,312 18307,152 10664,592

Lokální server 50325,6 30034,536 27811,752 20169,192

3. rok

GitLab SaaS 40821 6843,312 18307,152 10664,592

Lokální server 50325,6 30034,536 27811,752 20169,192

Náklady za 3 roky

GitLab SaaS 122463 70216,56 66921,456 43993,776

Lokální server 177976,8 153103,608 122435,256 99507,576

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka č. 10 ukazuje, že náklady na provoz třech instancí v cloudovém clusteru

jsou nejnižší bez ohledu na to, kde bude rozhodnuto provozovat server GitLab.

Menší zatížení umožňuje používat menší počet instancí, což sníží náklady. Provoz

lokální infrastruktury bez zapojení cloudových technologií je finančně nevýhodný.
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10 Shrnutí výsledků

Kapitola č. 9 obsahuje praktickou ukázku použití cloudových technologií

v softwarovém testování. Byly stanoveny vlastnosti příkladového projektu

s ohledem na jeho vývoj v čase včetně firemních procesů a časových nákladů na

provedení systémového testování. Na základě těchto charakteristik pro každý

případ byla navržena infrastruktura, potřebná k provedení kontroly kvality aplikace

z hlediska testera. Byla provedena kalkulace základních finančních nákladů pro

každou strategii a na jejich analýze byla vybrána nejvhodnější varianta.

Pro malý projekt, který používá pro podporu CI/CD platformu GitLab a

nevyžaduje umístění zdrojového kódu lokálně, bylo zjištěno:

1. migrace systémového testování do vlastní cloudové infrastruktury

není finančně výhodná. Důvod spočívá ve specifických požadavcích na

nastavení možností škálování výkonu v cloudu, definované systémem GitLab,

2. nejpříznivější volbou pro tento projekt je použití produktu GitLab jako

SaaS v kombinaci s agenty, které jsou předem dané platformou a jejich práce

je realizována pomocí Google Cloud Platform.

Pro střední projekt, který používá pro podporu CI/CD platformu GitLab a

nevyžaduje umístění zdrojového kódu lokálně, bylo zjištěno:

1. migrace systémového testování do vlastní cloudové infrastruktury na

základě Google Cloud Platform v kombinaci s produktem GitLab jako SaaS je

finančně výhodná,

2. mezi nejméně výhodné strategie patří použití přednastavených

agentů GitLab, provozovaných na základě Google Cloud Platform

v kombinaci s provozováním vlastního serveru.

Je nutné zmínit, že závěry jsou relevantní výhradně pro příkladový projekt X.

Nicméně, postupy na provedení podobné analýzy jsou schopné být nápomocnými

pro jakoukoliv aplikaci, která se nachází ve fázi vývoje. Důležité je překonat

předsudky vůči cloudu a zvážit jeho možnosti.
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11 Závěry a doporučení

V této práci byla provedena analýza relevantních zdrojů za účelem sjednocení a

poskytnutí přehledu o softwarovém testování s použitím cloudových technologií.

V důsledku vysokého zájmu o uplatnění metodik agilního vývoje, byla provedena

jejich analýza, která umožnila ukázat význam testování a jeho zaražení do firemních

procesů. Na ukázkovém příkladu byly znázorněny varianty použití cloudových

technologií v testování a jejich přínos, včetně finančního.

Obsah práce splňuje stanovené dílčí cíle:

1. byly vysvětleny základní principy a typy testování softwarových

aplikací,

2. byl poskytnut přehled o zařazení aktivit kontroly kvality do firemních

procesů a uvnitř vývojového týmu, který používá agilní metodiky vývoje,

3. byla provedena analýza možností podpory systémového testování

pomocí cloudových technologií,

4. byly zformulovány požadavky ukázkového projektu a na jejich

základě byla provedena analýza finančních nákladů pro různé strategie

alokace zdrojů pro podporu testování.

Cloudové technologie jsou relativně mladé a zatím se používají za účelem

testování softwarových aplikací jen v nejmodernějších společnostech. Jedním z

hlavních důvodů je nedostatek důvěry ohledně bezpečnosti dat v cloudu. Tento

problém se dá vyřešit volbou spolehlivého poskytovatele služby.

Konstatovat, že cloudové technologie plně nahradí časem ověřené principy, není

možné. Nicméně, provozovatelé cloudových služeb se neustále zlepšují a již

v současné době nabízí širokou sadu nápomocných nástrojů. Hlavním doporučením

této diplomové práce je zvážit všechny možnosti ohledně organizace vlastní

testovací infrastruktury a neodmítat cloudové technologie z důvodu jejich

neobvyklosti. Dominantním benefitem cloudu je jeho jednoduchá škálovatelnost,

která umožňuje výrazně snížit náklady na provoz vlastního pevně daného

testovacího clusteru.
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