POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Alexandra Ivakhnova

Název práce: Testování aplikací v cloudu pro malé a střední projekty

Autor posudku: Martina Husáková

Cíl práce: Analýza projektu malého a středního rozsahu vzhledem k použití cloudových technologií při testování softwaru

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje 0% podobnosti s jinými závěrečnými pracemi.

Dílčí připomínky a náměty:

Podstatou diplomové práce diplomantky je analýza možností využitelnosti cloudových technologií při testování softwaru (SW), resp. při realizaci malého a středního SW projektu. Teoretická část práce se zabývá problematikou testování (vlastnostmi, důležitostmi, rolemi, kategorizací testů a nástroji pro jejich realizaci). Je jí věnována str. 1 - 59. Tuto část práce diplomantka zpracovala velmi obsáhle a detailně se snahou nevynechat nic z dané problematiky. Praktická část práce, která je rozsahově kratší v porovnání s částí teoretickou, představuje případovou studii nasazení cloudových technologií při testování SW a to pro projekty menšího a středního rozsahu. Tato část práce vychází z praktických zkušeností diplomantky, které získala (získává) ve spol. Quadient, což hodnotím za velmi přínosné, a kde se zjištěné závěry nemusí omezovat jen na tento ukázkový projekt. K obsahové náplni diplomové práce nemám připomínky, jen bych místy v práci vytkla ne

zcela správný slovosled, viz např. na str. 18: "V případě, když část testů je zautomatizována a část se dělá testerem ..." S tímto diplomantka trochu bojovala v průběhu tvorby obsahu práce, nicméně oproti konzultovaným pracovním verzím, je tato předkládaná verze výrazně vyladěna. Místy bych ještě vylepšila vyjádření se ve vztahu k cíli práce, aby nedošlo k pomýlení. Diplomantka se nezabývala testováním projektů, ale softwaru, viz např.:

strana s anotací: "Tato diplomová práce se zabývá možnostmi testování malých a středních projektů ...". Obdobně je toto uvedeno na str. 60: "Ukázkový projekt X je případovou studií, která má za cíl ukázat, jak by mohlo probíhat testování malého a většího projektů v praxi."

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnotím diplomovou práci diplomantky jako velmi zdařilou. Diplomantka konzultovala dílčí části práce v posledním půlroce velmi intenzivně. Práce splňuje metodické pokyny kladené na zpracovávání závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:

1. Blíže charakterizujte projekt X, který je v práci zmíněn, resp. co bylo jeho obsahem, kolik osob se ho účastnilo, zda byl/je součástí většího projektu, a v jaké fázi je projekt nyní.
2. Od čeho se odvíjí návrhy jednotlivých serverů pro projekt X, ať už hovoříme o projektu malého a středního rozsahu (viz tab. 5 na str. 65 a tab. 8 na str. 69)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 10. května 2021

podpis